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1. Úvod

Klimatické změny a zhoršující se podmínky ţivotního prostředí jsou v současné době globální

témata ovlivňující kvalitu ţivota lidí na celém světě. Environmentální problematika je úzce

spojena s pouţívanými technologiemi ve všech oblastech průmyslu. Zejména masivní

vyuţívání fosilních zdrojů energie a nízká recyklace materiálů, související se stále

přibývajícím mnoţstvím toxického odpadu, vedou k postupnému zhoršování kvality ovzduší

i vodních zdrojů. Zhoršování kvality vody a její rostoucí nedostatek zvyšují význam vývoje

nových efektivnějších metod čištění odpadních vod za účelem jejich opětovného vyuţití.

Čištění vody pomocí porézních materiálů má velmi dlouhou tradici. Jiţ v antickém Řecku

jsou známy první pokusy vyčistit odpadní vodu přirozenými postupy, které se dnes opět

dostávají do popředí, jako je například vsakování vody do porézních půd [1]. V dnešní době

jsou porézní materiály běţnou součástí procesu pouţívaného v čističkách odpadních vod.

Nacházejí zde uplatnění v podobě biologických filtrů, na nichţ se odstraňuje největší část

organických látek. Biologické filtry jsou pokryty mikroorganizmy, které na filtru vytvářejí

slizovou vrstvu, na níţ při dostatečném přístupu vzduchu probíhají rozkladné biochemické

reakce [2]. Vývoj nových porézních materiálů navíc otevírá nové moţnosti jejich pouţití

v oblasti recyklace odpadních vod.

V posledních několika letech se zdá být pro potřeby čištění odpadních vod slibné nasazení

fotokatalytických materiálů. Ukazuje se totiţ, ţe fotokatalyzátory umoţňují účinný rozklad

nejrůznějších znečišťujících látek pouhým působením světelné energie. Rozvoj fotokatalýzy

tedy můţe znamenat velmi důleţitý milník v oblasti recyklace vody, neboť se jedná o levnou,

účinnou, energeticky nenáročnou a ekologickou alternativu dnešním tradičním způsobům

čištění vody.

Záměrem této diplomové práce je zkoumání moţnosti přípravy porézních plovoucích struktur

na bázi hlinitokřemičitých materiálů, které slouţí jako nosiče fotokatalytických nanočástic.

Experiment se skládá z přípravy několika typů nosičů, jejich analýzy pomocí nejrůznějších

metod a výběru nejvhodnějších variant nosičů, u kterých následně proběhne jejich pokrytí

fotokatalytickými nanočásticemi sulfidu ţeleznatého (FeS) a nanodiamantu (ND). Závěrem

experimentu je ověřování schopnosti čištění vody měřením degradace methylenové modři

(MM) v roztoku deionizované vody. Cílem je vyhodnocení sorpčních vlastností nosičů

a fotokatalytických vlastností nanočástic.
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2. Porézní materiály

Porézní materiály jsou materiály obsahující ve své struktuře póry v podobě nejrůznějších

důlků, kanálků a mezer. Ne však kaţdý materiál obsahující strukturní defekty lze nazvat

porézním materiálem, neboť u porézních materiálů je porozita obsaţena záměrně za účelem

dosaţení poţadovaných vlastností nebo jejich zlepšení [3]. Porézní materiály se hojně

uplatňují v nejrůznějších aplikacích, jako jsou chromatografie, katalýza nebo separace, jsou

vyuţívány na výrobu senzorů, membrán atd. Široké uplatnění těchto materiálů je dáno jejich

různorodými vlastnostmi, které jsou určeny především tvarem, velikostí, mnoţstvím a také

propojeností jednotlivých pórů [4].

Porozita má základ v přírodních materiálech. Existuje celá řada přírodních porézních

materiálů, ze kterých lze zmínit dřevo, houby, korály, pemzu nebo lávu. Vznikají činností

ţivých organizmů nebo jako důsledek geologických procesů. Jako důsledek geologických

procesů vzniká například pemza, coţ je vlastně rychle ztuhlé sopečné magma, které v sobě

po vyvření a rychlém utuhnutí uzavře uvolněné bubliny vzduchu. Mnoho z přírodních

porézních materiálů nachází vyuţití v nejrůznějších průmyslových odvětvích, jako jsou

stavebnictví, kosmetika, atd. [3].

2.1 Porozita

Jiţ mnoho studií se v minulosti snaţilo o klasifikaci jednotlivých druhů porozity. Jedno

z moţných rozdělení pórů z hlediska původu, struktury, velikosti a jejich propojení s okolím

je podle Kaneka. Podle něho existují dvě základní kategorie pórů, a to inter- a intra- částicové,

jak je schematicky popsáno na obrázku 1 [4].

Intra-částicové póry lze navíc rozdělit na vnitřní a vnější póry, přičemţ mezi typické porézní

materiály obsahující vnitřní intra-částicové póry patří minerály zeolity. Zeolity jsou vodnaté

křemičitany obsahující prostorovou vazbu ve struktuře a patří do oddělení tektosilikátů [5].

Jsou tvořeny Al-O a Si-O stavebními jednotkami ve tvaru čtyřstěnu, které svým vzájemným

uspořádáním nevyplňují prostor dokonale a vznikají tak různě velké a vzájemně propojené

dutinky. Tyto dutinky lze právě nazvat vnitřními intra-částicovými póry. Na druhé straně

vnější intra-částicové póry vznikají při impregnaci matečného materiálu cizí látkou a jejím

následným odstraněním nejrůznějšími způsoby (např. vylouhováním). Tyto póry lze

téţ vytvořit zavedením pěnícího činidla do materiálů (např. peroxidu vodíku) [6].

Inter-částicová porozita vzniká mezi jednotlivými částicemi jejich spojením agregací či

aglomerací. V agregátech jsou částice volně a slabě vázány a lze je tudíţ snadno oddělit.

Naproti tomu aglomeráty jsou jiţ soudrţnější celky vzniklé stlačením, nebo zahříváním

seskupení jednotlivých částic. Mezi těmito částicemi existují různé vazebné síly v podobě

chemických vazeb, van der Waalsových sil, magnetických a elektrostatických sil

a povrchového napětí. Díky tomu vznikají mezi částicemi při jejich spojování póry nejen

o různé velikosti a tvaru, ale i o různé stabilitě, dané velikostí jednotlivých mezičásticových

sil [6].
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Obrázek 1: Schéma intra- a inter- částicové porozity [7]

Struktura pórů je ovlivněna především jejich původem. Otevřené póry vyúsťují na povrchu,

čímţ jsou přístupné molekulám a iontům z vnějšího prostředí. Pokud nedochází

k dostatečnému vývoji plynů při tvorbě porézních materiálů, nebo nedochází k jejich

dostatečnému zahřívání, dochází ke zhroucení některých částí pórů v povrchové vrstvě

a vznikají tak uzavřené póry. Uzavřené póry nejsou propojeny s okolím a nemají tedy vliv

na adsorpci, nebo propustnost molekul a iontů. Nicméně velmi významně ovlivňují

mechanické vlastnosti a také hmotnost materiálu. Geometrická struktura jednotlivých pórů

můţe nabývat nejrůznějších tvarů, a to například válcového (s jedním koncem uzavřeným,

nebo s oběma konci otevřenými), kuţelovitého, štěrbinovitého, atd. Jednotlivé póry tvoří

struktury vyšších řádů, které lze klasifikovat jako jedno-, dvou- a trojrozměrné póry [6].

Schéma struktury jednotlivých typů intra částicové porozity je uvedeno na obrázku 2.

Obrázek 2: Schéma typů intra částicové porozity [7]

Z hlediska velikosti byly póry dříve rozděleny dle Russela na mikro- a makropóry [8]. IUPAC

(Mezinárodní unie pro čistou a uţitou chemii) následně stanovila rozdělení velikosti pórů dle

jejich šířky (nejmenší rozměr póru - w), neboť přesnější určení geometrie pórů je stále velmi

sloţité a šířka pórů se zdá být dostačujícím parametrem pro určení jejich moţné adsorpční

schopnosti [6]. Póry jsou tedy rozděleny do tří kategorií a to na makropóry (w > 50 nm),

mezopóry (2 nm < w < 50 nm) a mikropóry (w < 2 nm) [9]. Navíc, pokud se v materiálu

nachází kombinace mikro- a mezoporozity, tak je souhrnně nazývána nanoporozitou, a pokud

je materiál tvořen makro-, mezo- i mikropóry, jedná se o tzv. multiporézní materiál [10]. Toto

rozdělení vychází ze schopnosti adsorpce N2 při teplotě 77 K pomocí různých mechanismů

(např. vícevrstvá adsorpce a kapilární kondenzace) [6]. Pro analýzu malých pórů je vhodnější

vyuţití molekul He, díky jejich menší velikosti v porovnání s molekulami N2 [4].

[…]


nosičích. Nosiče, u kterých nebylo provedeno tepelné zpracování, obsahují ve své struktuře

také krystalický SiO2. Zejména u nosičů MK2 a MK5 byl dále zaznamenán obsah CO3
2+

vznikajících ve struktuře reakcí vzdušného CO2 s přítomnými ionty Na
+
a K

+
za vzniku

příslušných uhličitanů, které při tepelném zpracování oxidují, a tak zanikají. U vzorků

MK_VS1 se navíc vyskytovaly vazby S–H. Ty dokazují přítomnost iontů síry obsaţených

ve vysokopecní strusce, která byla součástí pouţitého metakaolinu.

Po přípravě, charakterizaci a výběru optimálních variant nosičů byla provedena příprava

roztoků fotokatalytických nanočástic FeS a ND v DI vodě. Nanočástice FeS byly připraveny

laserovou ablací a pomocí DLS se změřila velikost výsledných částic. Pomocí elektronové

difrakční analýzy bylo určeno fázové sloţení aglomerátů FeS. Příprava nanočástic ND

proběhla nejprve ţíháním ND prášku a poté ultrasonifikací jeho roztoku s DI vodou. Velikost

výsledných částic byla rovněţ měřena pomocí DLS. Pomocí XRD bylo zjištěno sloţení

vzorků výchozího ND prášku, ND prášku po ţíhání a výsledného roztoku.

Měření degradace MM z roztoku DI vody předcházelo pokrytí tepelně zpracovaných nosičů

MK2, MK5 a MK_VS1 (v útvarech po 20 ks nosičů) fotokatalytickými nanočásticemi FeS

a ND. Schopnost degradace MM byla následně zkoumána u nepokrytých nosičů MK2, MK5

a MK_VS1 po tepelném zpracování a u stejných nosičů pokrytých fotokatalytickými

nanočásticemi FeS a ND (rovněţ v útvarech po 20 ks nosičů). U nepokrytých nosičů probíhá

degradace MM pouze pomocí její adsorpce nosiči. V tomto případě se jako velmi účinné

ukázaly zejména nosiče MK5, které vykazovaly obdobnou degradaci MM (70–80 %) jako

nosiče pokryté nanočásticemi FeS a ND. To lze vysvětlit tím, ţe nosiče MK5 nevykazovaly

po tepelném zpracování tak vysoký podíl skelné fáze v porovnání s ostatními nosiči, coţ je

způsobeno jejich vyšší tepelnou stabilitou danou chemickým sloţením. Nosiče MK5 si tak

zachovávají větší podíl otevřené porozity a tím i vyšší schopnost adsorpce MM. Nepokryté

nosiče MK2 a MK_VS1 vykazovaly schopnost degradace MM pouze kolem 40 %, respektive

kolem 25 %. Z výsledků je rovněţ patrná prodleva účinnosti degradace MM u nosičů

pokrytých FeS, u kterých je nejprve moţné pozorovat průběh obdobný jako u nepokrytých

nosičů. Efekt zvýšené degradace MM pomocí adsorpce a fotokatalýzy částicemi FeS nastává

aţ po 120 min, kdy došlo ke skokovému zrychlení degradace MM. Po cca 240 min od začátku

experimentu nastalo opět zpomalení. U nosičů pokrytých nanočásticemi ND je naproti tomu

zvýšený efekt degradace MM patrný na počátku experimentu. Ke zpomalení degradace MM

došlo u těchto nosičů jiţ po cca 50 min od začátku experimentu. Nicméně po ukončení
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experimentu (po 300 min) lze pozorovat obdobnou schopnost degradace MM u nosičů

pokrytých FeS a ND spolu s nepokrytými nosiči MK5 ve zmíněném rozsahu 70–80 %.

Souhrnné srovnání efektivity nepokrytých nosičů a nosičů pokrytých fotokatalytickými

nanočásticemi vyjádřené konečnou koncentrací MM v roztoku je uvedeno v tabulce 5.

Nosiče (nepokryté/pokryté

nanočásticemi)

Relativní koncentrace MM [%]

MK2 60,98

MK5 22,46

MK_VS1 74,27

MK2 – FeS 25,75

MK5 – FeS 25,04

MK_VS1 – FeS 20,80

MK2 – ND 27,45

MK5 – ND 27,50

MK_VS1 – ND 55,17

Tabulka 5: Konečná koncentrace MM v roztoku po experimentu s jednotlivými typy

nosičů nepokrytými a pokrytými fotokatalytickými nanočásticemi

7. Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce byla příprava a optimalizace plovoucích porézních

nosičů pro fotokatalytické nanočástice. V rámci řešení diplomové práce bylo připraveno

a testováno 8 původních receptur na bázi hlinitokřemičitých hmot a 2 typy fotokatalytických

nanočástic na bázi nanouhlíku a sulfidu ţeleznatého.

V diplomové práci byla vyuţita rozsáhlá skupina analytických nástrojů (XRF, XRD, FTIR,

SEM, µCT, HRTEM, DLS a TGA). Řešením experimentálního programu diplomové práce se

podařilo vyvinout a popsat 3 typy efektivních nosičů a jejich účinnost prokázat formou

degradace methylenové modři ve vodném prostředí.

Hlavní závěry experimentálního programu diplomové práce jsou:

 Bylo úspěšně připraveno několik typů nosičů fotokatalytických nanočástic na bázi

hlinitokřemičitých materiálů a byla provedena jejich charakterizace pomocí různých

analytických metod.

 Pro vstupní hmoty na výrobu nosičů se stanovil rozsah a mezní hodnoty viskozity

pro úspěšnou výrobu nosičů poţadovaných vlastností.

 U 3 typů nosičů pokrytých fotokatalytickými nanočásticemi FeS a ND

a u nepokrytých nosičů byla změřena jejich schopnost degradace methylenové modři

ve vodném prostředí a provedeno srovnání účinnosti jednotlivých systémů.
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