Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta:

Oponent diplomové práce:

Event. pokračování textu na přiložených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace:

Místo, dne:

podpis

Evička

Jméno Vedoucího: Doc. Ing. Petr Duchek, CSc.
Posudek: ČÁST 3 POSUDKU

3. Vysvětlete pojmy fotodestrukce a sorpce barviva z vody. V čem se liší?

Závěr: hodnocená diplomová práce autora Bc. Tomáše HERVERTA splňuje zadání v plném rozsahu a taktéž splňuje všechny požadavky kladené na diplomové práce.

Jako výsledek autorovy vlastní odborné činnosti, při které prokázal nadprůměrné schopnosti vlastní tvůrčí práce kladené na absolvujícího studenta návazného magisterského studia materiálových věd, ji doporučuji k obhajobě při státní bakalářské zkoušce.

Hodnotím ji klasifikačním stupněm

v ý b o r n ě.

Doc. Ing. Petr Duchek, CSc.

KMM ZČU v Plzni

V Plzni dne 14. 8. 2020

===============================KONEC=====================================
Jméno: Bc.Tomáš Hervert
Místo, dne: Plzeň 14. 8. 2020
Hodnocení: [Výborně]